
                                           
 

Uchwała Nr XXIV/213/2005                                                               
Rady Miasta Sandomierza 
z dnia 20 kwietnia 2005 r. 

 
 
w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta Sandomierza Jego 
Ekscelencji Ksi�dzu Doktorowi Marianowi Zimałkowi, Biskupowi 
Pomocniczemu Diecezji Sandomierskiej. 
 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz�dzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 z pó�n. zm.) – Rada Miasta 
Sandomierza uchwala co nast�puje: 
 
 
                                                               § 1 
 
 
W uznaniu szczególnych zasług dla Sandomierza i wspólnoty jego mieszka�ców 
nadaje si� Jego Ekscelencji Ksi�dzu Doktorowi Marianowi Zimałkowi, 
Biskupowi Pomocniczemu Diecezji Sandomierskiej  tytuł Honorowego 
Obywatela Miasta Sandomierza. 
 
                                                              § 2 
 
 
Wykonanie uchwały powierza si� Burmistrzowi Miasta Sandomierza. 
 
 
                                                             § 3 
 
 
Uchwała wchodzi w �ycie z dniem podj�cia. 
                                                 
 

Przewodnicz�cy Rady Miasta 
mgr Ryszard Lewandowski 

 
 
 
 



                      Uzasadnienie 
 
 
Poni�ej podane informacje, przedstawiaj�ce posta�  

i dokonania Jego Ekscelencji Ksi�dza Doktora Mariana Zimałka, 
Biskupa Pomocniczego Diecezji Sandomierskiej, który obchodzi  
w roku bie��cym jubileusz 50 – lecia �wi�ce� kapła�skich, 
uzasadniaj� uchwał� w sprawie nadania tytułu Honorowego 
Obywatela Miasta Sandomierza.  

Biskup Marian Kazimierz Zimałek urodził si� 9 maja 1931 r. 
w Makowie koło Radomia. 

Szkoł� podstawow� uko�czył w Mał�czynie, a gimnazjum  
w Radomiu. Nast�pnie ucz�szczał do Pa�stwowej Szkoły 
Ogólnokształc�cej Stopnia Licealnego w Sandomierzu, gdzie  
w 1950 roku otrzymał �wiadectwo maturalne. Równie�  
w Sandomierzu odbywał studia filozoficzno-teologiczne  
w Wy�szym Seminarium Duchownym w latach 1950 – 1959. 
Kontynuował studia z zakresu prawa w Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim. Zako�czył je doktoratem z prawa kanonicznego. 

Jego Ekscelencja przyj�ł �wi�cenia kapła�skie  
w Sandomierskiej Bazylice Katedralnej z r�k Biskupa Jana Kantego 
Lorka w dniu 29 maja 1955 r. 

Pełnił funkcje: 
- Notariusza S�du Biskupiego w Sandomierzu  

w latach 1959 – 1968, 
- Prefekta młodzie�y sandomierskich szkół �rednich  

i pomaturalnych w latach 1959 – 1973, 
- Dyrektora Wydziału Duszpasterskiego Kurii Diecezjalnej  

w Sandomierzu w latach 1968 – 1973,  
- Spowiednika alumnów sandomierskiego Wy�szego 

Seminarium Duchownego w latach 1968 – 1972, 
- Rektora Ko�cioła �w. Ducha w latach 1968 – 1973, z Jego 

inicjatywy rozpocz�ty został kapitalny remont ko�cioła �w. Ducha, 
dzi�ki któremu uratowane zostały cenne zabytki architektury  

                    i malarstwa, stanowi�ce dziedzictwo kultury narodowej,   
- Kapelana szpitala sandomierskiego w latach 1968 – 1973, 

kiedy to wspomagał posług� kapła�sk� i duchowym wsparciem 
najbardziej potrzebuj�cych, chorych i umieraj�cych mieszka�ców 
naszego miasta,   

- Członka Rady Kapła�skiej i Kolegium Konsultorów 
Diecezji Sandomierskiej od roku 1971 do chwili bie��cej. 

 
 



-Biskup Marian Zimałek jest od roku 1972 profesorem 
Wy�szego Seminarium Duchownego w Sandomierzu. W latach 
1973 – 1976 pełnił funkcj� jego Wicerektora, a w latach 1976 – 
1987 Rektora. 

-W latach 1974 – 1987 był egzaminatorem i s�dzi� 
prosynodalnym, a w latach 1983 – 1987 Konsultorem Trybunału 
Prymasowskiego. 

- Ks. Biskup Marian Zimałek w roku 1976 otrzymał godno�� 
Kanonika Gremialnego Sandomierskiej Kapituły Katedralnej, a od 
1987 roku Prałata Scholastyka.  
W latach 1991 – 1992 był Dziekanem tej�e Kapituły. 

Ojciec �wi�ty Jan Paweł II wyniósł Go do godno�ci biskupiej 
w dniu 29 kwietnia 1987 roku, ustanawiaj�c Biskupem 
Pomocniczym Sandomiersko – Radomskim, a od 1992 roku 
Biskupem Pomocniczym Sandomierskim. 

Sakr� biskupi� przyj�ł z r�k Ks. Józefa Kardynała Glempa 
Prymasa Polski w dniu 8 maja 1987 roku. 

Od dnia 25 marca do 28 kwietnia 1992 roku sprawował 
obowi�zki Administratora Apostolskiego Diecezji Sandomierskiej. 

W naszej diecezji pełni urz�d Wikariusza Generalnego,  
a w Konferencji Episkopatu Polski jest członkiem Komisji do 
spraw Kodeksu Prawa Kanonicznego. 

Biskup Zimałek jest autorem wielu prac z zakresu prawa 
kanonicznego, historii i duszpasterstwa oraz licznych biogramów  
w „Polskim Słowniku Biograficznym”, w „Słowniku Polskich 
Teologów Katolickich”, a tak�e w słowniku „Polscy Kanoni�ci”. 

W latach 1981 – 1992 był członkiem komitetu redakcyjnego 
„Studiów Sandomierskich” wnosz�c nieocenione zasługi w 
promocj� Sandomierza, jego bogatych dziejów i znanych z historii 
miasta postaci. 

Biskup Marian Zimałek od wielu lat patronuje Muzeum 
Diecezjalnemu, wspieraj�c t� wa�n� dla Sandomierza placówk�, 
dbaj�c o jej rozwój i utrzymanie w jak najlepszej kondycji 
niezwykle cennych, unikatowych eksponatów.  

Jego Ekscelencja Ks. Biskup Marian Zimałek jako hasło 
biskupie wybrał słowa „Spem alere – o�ywi� nadziej�”. Całym 
swoim �yciem, posług� kapła�sk� i biskupi� oraz prac� naukow� 
wprowadza swoje hasło w czyn, słu��c Sandomierzowi i rzeszom 
jego mieszka�ców. 

 
 
 



Całokształt działalno�ci i nieocenione, ogromne zasługi 
Ksi�dza Biskupa Mariana Zimałka dla naszego Miasta oraz wielkie, 
osobiste zaanga�owanie w słu�b�, pomoc i wsparcie potrzebuj�cym 
mieszka�com naszego grodu, w pełni uzasadniaj� nadanie Jego 
Ekscelencji tytułu Honorowego Obywatela Miasta Sandomierza, 
który jest jedynie wła�ciw� form� docenienia, uhonorowania  
i podzi�kowania za 50 lat kapła�stwa po�wi�conych 
Sandomierzowi.      

     
  

Burmistrz Sandomierza 
mgr in�. Jerzy Borowski 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

 


